**Concilium Tridentinum:** "Iam vero quod attinet ad praescriptionem eorum, qui et suscipere et ministrare hoc sacramentum debent, haud obscure fuit illud etiam in verbis praedictis traditum. Nam et ostenditur illic proprios huius Sacramenti ministros esse Ecclesiae presbyteros, quo nomine eo

quias peccatorum neque ullam infirmitatem spiritualem. Quaestio pendet a modo concipiendi effectus necessarios Extremae Unctionis.

<sup>19</sup> CIC can 938,2.

<sup>20</sup> KERN, 282s ubi invenies plures declarationes auctoritatis ecclesiasticae reprobantis hunc abusum.

<sup>21</sup> KERN, 242.

<sup>22</sup> Singularis est sententia CLERICATI qui ait sacerdotem, praesertim parochum, deficiente alio sacerdote, posse sibi metipso E. Unctionem administrare.

loco non aetate seniores aut primores in populo intelligi veniunt, sed aut episcopi, aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per impositionem manuum presbyterii. Declaratur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncupatur" (D 910. Cf. etiam can.4, D 929; CIC 938,1).

"Si quis dixerit Presbyteros Ecclesiae, quos B.Iacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate, ob idque proprium Extremae Unctionis ministrum non esse solum Sacerdotem: A.S." (D 929).

**Valor theologicus.** Prima pars est *certa*. Altera pars est de *fide divina et catholica definita*.

268. **Probatur prima pars. Subiectum Extremae Unctionis est:** a) *baptizatus*, b) *adultus qui aliquando saltem rationis usum habuerit, et c) graviter laborans*.

a) *Baptizatus.* Etenim S.Iacobus scribit ad fideles et de his loquitur "infirmatur aliquis in vobis". Praeterea Sacramenta non nisi baptizatis administrari licet, qui soli sunt subditi Ecclesiae.

b) *Adultus.* Nam S.Iacobus supponit posse habere peccata mortalia ("si in peccatis sit...") et effectus sacramenti est alleviare animam auferendo reliquias peccatorum. Atqui tantum adultis usum rationis habentes (vel qui aliquando habuerunt) possunt esse subiectum peccatorum. Ergo non nisi illis potest administrari hoc Sacramentum.

c) *Graviter aegrotantes.* Apostolus adhibet verba ἀσθενεῖν, κείμενον, qua denotant infirmitatem gravem (n.228). Et Concilium Florentinum expresse ait: "Hoc Sacramentum non nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet" (D 700). Et Tridentinum: "Declaratur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncupatur" (D 910). Ubi particula "praesertim" non vult significare etiam leviter aegrotantibus administrandam esse Extremam Unctionem, sed *inter graviter laborantes, his praecipue sive praesertim* conferendam esse, qui in periculo vitae fuerint<sup>23</sup>.

S.Thomas affert etiam hanc rationem congruentiae: "Hoc

<sup>23</sup> V.gr. BILLOT, 2,263; BOYER, pag.416.

Sacramentum est quaedam spiritualis curatio... quae quidem per quendam corporalis curationis modum significatur. Et ideo illis, quibus corporalis curatio non competit, scilicet sanis, non debet hoc sacramentum conferri... Quamvis spiritualis sanitas sit principalis effectus huius Sacramenti, tamen oportet quod per curationem corporalem significetur curatio spiritualis huius Sacramenti, etiamsi corporalis sanatio non sequatur. Et ideo solum illis hoc Sacramento sanitas spiritualis dari potest, quibus corporalis curatio competit, scilicet infirmis; sicut ille solus potest baptismum suscipere, qui potest corporalis ablutionis esse particeps... Hoc Sacramentum est ultimum remedium, quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam. Et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi, qui sunt in statu exeuntium propter hoc, quod aegritudo nata est inducere mortem et de periculo timetur”<sup>24</sup>.

269. **Probatur altera pars. Minister Extremae Unctionis est omnis et solus Sacerdos.** 1. **Ex sacra Scriptura.** S.Iacobus ait: *Inducat Presbyteros Ecclesiae.* Atqui *πρεσβύτεροι* in N.T. est vox technica ad designandos hierarchas ordine sacro constitutos<sup>25</sup> praesertim addito *τῆς Ἐκκλησίας.* Ergo.

*Min.* constat ex supra dictis (n.229), tum etiam ex tractatu de Ordine (n.18s).

270. 2. **Ex Traditione.** Constans ex traditio ecclesiastica in hac re, quae patet ex textibus supra allatis (n.233s), ex liturgia, ex declarationibus Ecclesiae (cf. D 99) et Conciliorum; tum denique ex theologorum consensu contra *Protestantes*<sup>26</sup>.

271. **Obiectiones.** 1. Effectus primarius Extremae Unctionis est alleviatio animi. Atqui hunc effectum etiam obtinere possunt leviter aegrotantes, vel capite damnati; imo etiam indigent hac animi alleviatione. Ergo, etiam hi sunt subiectum Extremae Unctionis.

*Dist. mai.* Effectus primarius E. Unctionis est alleviatio animi graviter laborantis, *conc. mai.*; quomocumque laborantis vel indigentis alleviatione, *nego mai.* Patet ex argumentis. Neque dici potest huiusmodi homines destitui auxiliis Ecclesiae, nam cum sanae vel non adeo aegrotae valetudinis sint, possunt bona dispositione accipere cetera Ecclesiae Sacramenta, Paenitentiam scilicet et Eucha-

ristiam; imo, statim post executionem capitalem, potest eis Extrema Unctio administrari propter probabilissimam opinionem, quae tenet animam remanere adhuc in corpore aliquo temporis intervallo post apparentem mortem, et tunc certe iam versantur in statu gravissimi aegrotantis.

2. *Conc. Tridentinum* dicit Extremam Unctionem esse Sacramentum *exeuntium*. Atqui morte damnatis, vel etiam ii qui in gravissimo vitae periculo constituuntur, sunt *exeuntes*. Ergo his administrari licet hoc Sacramentum.

*Dist. mai.* Tridentinum vocat Extremam Unctionem sacramentum *exeuntium* sensu quo ipsa Synodus explicat, *conc. mai.*; sensu obiecto, *nego mai.* Re quidem vera, ibi Tridentinum asserit E. Unctionem debere dari non modo graviter aegrotis, sed etiam illis “infirmis” qui tam periculose *decumbunt* ut in exitu vitae constituti videantur, unde et Sacramentum *exeuntium* nuncupatur. Ubi apparet agere solummodo de aegrotis, non de quibuslibet in exitu vitae constitutis.

3. Innocentius I in Ep. ad Decentium, ait: “Oleo chrismatis ab Episcopo confecto non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti christianis licet in sua aut suorum necessitate inungendo” (D 99). Ergo omnes christiani sunt ministri E. Unctionis.

*Conc. textum et nego cons.* In eodem textu allato S. Innocentius dicit Extremam Unctionem a solis Episcopis et presbyteris administrari posse. Sensus, igitur, loci obiecti ex contextu eruitur; quaevis enim, Decentius de unctione a S. Iacobo indicta; et Innocentius, postquam recitavit textum Apostoli explicat unctionem hanc convenire etiam omnibus christianis, non solum sacerdotibus, ita ut omnes possint ea ungi. De ministro autem respondet postea ad interrogationem utrum, vi verborum S. Iacobi, solummodo *presbyteri* et non *Episcopi*, possint administrare hoc Sacramentum. Responso autem est, etiam Episcopos posse esse ministros Extremae Unctionis. Hoc autem loco, ubi de ministro agit, nihil de omnibus fidelibus dicit. Unde, ubi ait licitum esse omnibus christianis aegrotantibus uti hac Unctione “in sua aut suorum necessitate inungendo”, non significat laicis licere ut se ipsos ungant, sed ut ungi faciant. Non desunt tamen auctores qui hunc Innocentii locum interpretentur intelligendo usum chrismatis ad modum alicuius sacramentalis, sicut possunt aqua benedicta se aspergere<sup>27</sup>. Priori modo etiam interpretandus est textus S. Caesarii Arelatensis: “Quoties aliqua infirmitas supervenerit, Corpus et Sanguinem Christi ille qui aegrotat accipiat: et inde corpusculum suum ungat, ut illud quod scriptum est impleatur in eo: Infirmatur aliquis...”<sup>28</sup>

4. Diaconi aliquando Extremam Unctionem administrabant. Ergo et ipsi possunt esse ministri huius Sacramenti.

*Resp.* Conficebant verum Sacramentum E. Unctionis, *nego*; ungebant unctione aliqua ad modum alicuius sacramentalis, *conc.* Sicut afferebant Eucharistiam aegrotis (non tamen conficiebant Eucharistiam), et reconciliabant publice paenitentibus (non tamen absoluebant a peccatis); sic etiam assistebant aegrotis ungentes unctione olei benedicti, sicut Orientales adhuc faciunt. Etiam nostris tempo-

<sup>24</sup> *Suppl.* q.32 a.1-2.

<sup>25</sup> Inter alia, Act 14,22; 15,21; 1 Tim 5,17-22; 2 Tim 1,5; Tit 1,5. Nec de hac re disputatio est inter catholicos qui solum discrepant circa aliquos textus in determinando utrum sub nomine *πρεσβύτεροι* intelligantur Episcopi, an simplices sacerdotes. Vide supra nota 28.

<sup>26</sup> Plura de his videri possunt in KERN, 10sqq.

<sup>27</sup> Ita iam fere communiter, ut ostendit F. LEHER: *Die sakramente der Krankenölung im ausgehenden Altertum und im Frühmittelalter, mit besonderer Berücksichtigung der ältesten römischen Sakramentarien* (1934) 8-11.

<sup>28</sup> ML, 39,2238 inter *Opera* S. Augustini spuria.

ribus servatur adhuc multis in locis mos unguendi aegrotos (etiam leviter), olco lampadis ante venerandam quandam imaginem ardentis. Ex textibus ab adversariis adductis non potest demonstrari Diaconos aliquando Extremam Unctionem confecisse, ita ut PERRONE potuerit affirmare: "Singula documenta expendi; nullum inveni quid non spectet unctionem caeremonialem"<sup>20</sup>, id est, alicuius sacramentalis.

**272. Scholion 1. De numero sacerdotum in Extrema Unctione conficienda.** S.Iacobus loquitur de presbyteris plurali numero; in Ecclesia orientali ad Extremam Unctionem administrandam requiruntur septem sacerdotes, aut saltem tres; in Ecclesia latina olim etiam plures sacerdotes hoc Sacramentum conficiebant simul. Sed iam a multo tempore hic mos derelictus est apud Latinos. Quod ad *validitatem* attinet indubium est Extremam Unctionem ab uno dumtaxat sacerdote posse administrari, tum etiam a pluribus; sed haec animadvertantur oportet:

1.º Suárez<sup>20</sup>, S.Alphonsus<sup>21</sup>, et communiter theologi docent Sacramentum invalidum futurum si unus minister materiam applicet et alius formam pronuntiet.

2.º Validum erit Sacramentum si unus minister materiam et formam in uno sensu perficiat, et alius vel alii respective in aliis sensibus. Ita opinantur S.Thomas<sup>22</sup>, Suárez<sup>23</sup>, et communiter omnes. Sacramentum, enim, videtur iam adesse per unam unctionem et completur aliis unctionibus.

3.º Etiam validum erit Sacramentum si plures sacerdotes integram materiam et formam applicent, sive simul haec faciunt, sive successive. In postremo tamen casu, Sacramentum conficietur a primo ministro ungente, ceteri vero non exsequuntur nisi aliquid sacramentale. Aliqui tamen, putant posse sacerdotes suspendere intentionem exsequendi Sacramentum usque ad unctionem a postremo sacerdote peractam: Hoc vero non videtur probabile<sup>24</sup>.

**273. Scholion 2. De Extrema Unctione apparenter mortuis.** Codex Iuris Canonici, can.941, ait: "quando dubitatur utrum infirmus usum rationis attigerit, num in periculo mortis reipsa versetur, vel num mortuus sit, hoc Sacramentum ministretur sub conditione". Ex quo evidenter apparét nullo modo posse hoc sacramentum (sicut nec cetera) certo mortuis administrari. Si autem de morte serio dubitatur, sub conditione administrandum est. Sed secundum solidas medicorum et moralistarum opiniones, generatim post mortem apparentem anima in corpore perseverat per aliquid tempus<sup>25</sup>, quod potest per aliquas horas protrahi, secundum diversas causas mortis. Si, igitur, sacerdos inungit aegrotum recenter mortuum, potest absolute hoc facere; si vero iam aliquid intercesserit temporis intervallum, poterit ungere sub conditione, non enim cum certitudine de morte reali illi constat, nisi cum signa corruptionis appareant, vel cum mors provocata fuerit modo qui omne dubium avocet, v.gr. amputatione capitis, etc.

<sup>20</sup> PERRONE, *Praelectiones Dogmaticae* 8,80 nota 1. (Romae 1941).

<sup>21</sup> D.43 s.2 n.3.

<sup>22</sup> L.6 n.724.

<sup>23</sup> *Suppl.* q.29 a.2 ad 3.

<sup>24</sup> D.43 s.2 n.6.

<sup>25</sup> Cf. de hac re, v.gr. PESCH, n.560; BORD, pag.26 nota 5.

<sup>26</sup> FERRERES, *La muerte real y la muerte aparente* (Barcelona 1930).

## CAPUT V

### De necessitate, iterabilitate, reviviscencia Extremae Unctionis

274. Haec quae sequuntur, non nisi ad modum complementi totius tractationis exponenda videntur<sup>26 a</sup>.

I. *Necessitas Extremae Unctionis.* Omnes graves theologo<sup>26</sup> asserunt Extremam Unctionem non esse Sacramentum necessario suscipiendum, neque necessitate medii (per se enim debet recipi in statu gratiae, et sunt iam alia Sacramenta instituta ad primam iustitiam acquirendam), neque praecepti (de quo non constat; nam S.Iacobus non praecipit, sed ad modum consilii proponit): Sic, v.gr., tempore interdicti olim non permittebatur hoc Sacramentum administrari, cum tamen alia Sacramenta necessaria non negabantur. CIC, can.944, commendat: "Quamvis hoc Sacramentum per se non sit de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet illud negligere".

Attamen per accidens potest esse necessarium in illo casu, verbi gratia in quo aegrotus in peccato mortali sit, et permans habitualiter attritus, non possit hic et nunc (v.gr. propter defectum rationis) alia media salutaria adhibere.

Plures etiam theologi docent aegrotum teneri sub gravi Extremam Unctionem accipere, eo quod sit medium ordinarium a Deo institutum ad speciales gratias pro supremo agone obtinendas. Sed huiusmodi necessitas sub gravi, videtur non afficere nisi ad non contemptionem Sacramenti. Obligatio sub gravi respicit ad illos quibus competit aegrotum de gravitate periculi monere, et ad sacerdotem, cuius est hoc Sacramentum administrare.

275. II. *Iterabilitas Extremae Unctionis.* Duplex esse potest casus: 1, quod pluries in vita possit recipi Extrema Unctio, si quis in variis et tempore diversis vitae discrimibus ob infirmitates versetur (et in hoc casu indubia est iterabilitas); et 2, quod in eadem aegritudine hoc Sacramentum repeti valeat. Documenta Ecclesiae utrumque casum solvunt.

*Concilium Florentinum*, in Instr. ad Armenos, "Reliqua vero quattuor [sacramenta, sc. Paenitentia, Extrema Unctio, Eucharistia, Matrimonium] characterem non imprimunt, et

<sup>26 a</sup> Cum fructu legi potest DORONZO, *l.c.*, II,250-261,281-445.

<sup>26</sup> S.Th., *In 4 d.23 q.1 a.1 sol.3 ad 1*; SUÁREZ, d.44.

*reiterationem admittunt*" (D 695). *Tridentinum* expressius: "quod si infirmi, post susceptam hanc unctionem convaluerint, iterum huius Sacramenti subsidio iuari poterunt, cum in aliud simile vitae discrimen inciderint" (D 910). Et *Rituale Romanum* animadvertit: "In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet, nisi diuturna sit; ut si, cum infirmus convaluerit, iterum in periculum mortis incidat"<sup>37</sup>. Quod fere ad litteram repetit CIC in can.940,2 omisso tamen illud "nisi diuturna sit" [infirmitas]. Convalescentia autem non requiritur perfecta, sed sufficit ut aegrotus e periculo *proximo* mortis liberatus sic. Tunc, si manet in periculo *remoto per diuturnum tempus*, cum incidat in novum periculum *proximum*, certo iterare poterit Extremam Unctionem, imo et oportet; si vero periculum *remotum breve* fuerit, vix dici potest aegrotum convaluisse, ac proinde non omnes theologi et moralistae concedent iterationem Sacramenti<sup>38</sup>.

276. III. *Reviviscentia Extremae Unctionis*. Generatim auctores admittunt ea saltem Sacramenta reviviscere, quae initerabilia sunt; quia secus homo ea cum obice recipiens, perpetuo privaretur auxilio per Sacramentum intento. Iam vero Extrema Unctio est secundum quid initerabile, in quantum, scilicet, permanente eodem mortis periculo non potest repeti hoc Sacramentum.

Non tamen omnes conveniunt in explicanda ratione intrinseca reviviscentiae Extremae Unctionis, cum nihil physicum maneat ex Sacramento, siquidem characterem non imprimit. Difficultas potest augeri pro his qui propugnant causalitatem physicam Sacramentorum; pro his vero qui indolem et causalitatem moralem defendunt, solutio facilius esse poterit. Revera, posito Sacramento, quod est totum aliquod morale et actio vicaria Christi, habetur in recipiente ius ex opere operato concessum, ad gratias sacramentales suo tempore recipiendas; obex autem impedit quominus hoc ius urgeri possit apud Deum. Remoto vero obice, ius expeditum manet,

<sup>37</sup> Tit.V c.1 n.14.

<sup>38</sup> Ex citatis documentis Ecclesiae, hodie sustineri nequit opinio P. Kern dicentis: "Extremam Unctionem, spectato eius valore in eadem infirmitate *etiam manente eodem mortis periculo*, saepius conferri posse (pag.338sqq). Ipse revera multum insistit in efficacia Extremae Unctionis relate ad alleviationem spiritualem et corporalem.

In *Libr. Sacram.* S.Gregorii Magni, legimus per septem dies continuos Extremam Unctionem aegrotis administrari; at hic casus neque universalis fuit, nec constat Extremam Unctionem in singulis illis diebus tanquam iterationem Sacramenti administrari, sed vel considerabatur ut unum solum Sacramentum, vel uno die ut Sacramentum et aliis diebus ut sacramentale.

quod perdurat durante periculo mortis. BILLOT<sup>39</sup> et qui causalitatem intentionalem dispositivam defendunt, explicant per titulum exigitivum gratiae remanentem, et, obice remoto, reviviscentem<sup>40</sup>.

Hoc Sacramentum potest pluries reviviscere, toties scilicet, quoties obex removeatur, manente eodem mortis periculo; fieri, enim, potest ut accepta Extrema Unctione aegrotus pluries peccet et toties commissa peccata confiteatur; tunc semper cum iustificatione Extrema Unctio reviviscet.

<sup>39</sup> 2.267sq.

<sup>40</sup> Titulum hunc ita explicat VAN NOORT: "Titulus, quem ritus deprecativus Sacramenti, aptissime significat, est commendatio infirmi in manus divinae misericordiae facta propter ipsam suam aegritudinem. Ergo tandiu manet titulus, quandiu perdurat infirmitas. Hinc sequitur hoc Sacramentum toties reviviscere, quoties in eodem mortis periculo obex removetur" (*De Sacrament.* 2 n.183).

*TRACTATUS V*

De sacramentis vitae socialis christianae

SEU

De sacramentis ordinis et matrimonii

AUCTORE

P.FRANCISCO A P.SOLÁ, S.I.

# LIBER I

## De sacramento ordinis

### INTRODUCTIO

1. Ex lege naturae homines suam a Deo dependentiam recognoscere debent, Eique supremum patriae cultum tribuere. Id iam ab exordio generis humani et publice et privatim fiebat<sup>1</sup>. Ad cultum publicum exercendum seniores vel principales communitatis deputabantur, et societate crescente etiam classis sive *ordo* specialis hominum ad hoc institutus est, qui *sacerdotes* sunt nuncupati. Imo, in Vetere Testamento, in populo iudaico, segregavit Deus tribum Levi, quae sacerdotalis tribus fuit, ex eaque consecrabantur sacerdotes (Ex 28,1; Num 3,5).

Verus Sacerdos in aeternum constitutus a Deo, fuit Christus (Hebr 5,6; Ps 110,5), qui in ara crucis perfectissimum sacrificium Deo Patri obtulit. Munus, igitur, sacerdotale vocatur *sacerdotium*<sup>2</sup>; sed sacerdotio Christi iam omne aliud sacerdotium abolitum est quod Deo placere possit. Deus enim, potest determinare quisnam cultus et quinam eius ministri esse debeant; neque alius cultus neque aliud sacerdotium, praeter illud ab ipso statutum, Ei placere valet. Itaque stabilito sacerdotio Christi, nullum aliud Deo iam placet. Attamen, quamvis Christus sit sacerdos in aeternum, et propterea sempiternum habeat sacerdotium (Hebr 7,24), nihilominus cum Ipse iam non visibiliter in terris cum hominibus degat, Eius sacerdotium hominibus visibile non esset nisi aliud institueret visibile sacerdotium, scilicet, potestatem aliquam a Deo vel ab ipso Christo manantem, qua homines aliqui donati exercere possent munera et officia sacerdotalia.

<sup>1</sup> Cf. v gr. VIGOUROUX, *Sacrifice*: DB 5,1311-1315. Multa etiam dicta sunt in tr. de Eucharistia in quaestione de Sacrificio Missae.

<sup>2</sup> De Sacerdotio vide bibliographiam in tr. de Eucharistia.

2. Iam vero, in Lege Christi, seu in Novo Testamento, concipitur et existit duplex sacerdotium: visibile et invisibile, sive etiam internum et externum. *Invisibile* exercetur a Christo, qui adhuc est sacerdos principalis in Sacrificio Missae; visibile conficitur ab hominibus, qui Christum in Missa repraesentant. *Internum* est ipsa potestas, quae per consecrationem habetur et caractere interno distinguit sacerdotes a laicis; *externum* est exercitium huius potestatis modo sensibili et patenti.

“Hoc autem [sacerdotium visibile et externum] ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolorum eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius necnon et peccata remittendi et retinendi, sacrae litterae ostendunt, et catholicae Ecclesiae traditio semper docuit” (D 967), ut docet Concilium Tridentinum.

“Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius et maiore cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesia ornatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum *ordines*, qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi, ut, qui iam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent. Nam non solum de sacerdotibus, sed et de diaconis sacrae litterae apertam mentionem faciunt, et, quae maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent; et ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcistae, Lectoris, et Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu. Nam subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus” (D 958).

3. Multa quidem de Sacramento Ordinis enucleare liceret, sed cum iam plura ad theologiam moralem spectent, alia ad sacramenta in communi referantur, alia denique in aliis tractationibus (ut in tract. de Eucharistia et de Paenitentia) proponantur, nostrum erit existentiam sacramenti eiusque essentiam speciatim determinare, eaque omnia quae ad hoc sacramentum in particulari referantur.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

- HUARTE, G., S.I., *Tractatus de Ordine et de Matrimonio*<sup>3</sup> (Roma 1931).
- LENNERZ, H., S.I., *De Sacramento Ordinis*<sup>2</sup> (Roma 1953).
- LEPICIER, A.-H., O.S.M., *Tractatus de Sacramento Extremae Unctionis et de Sacramento Ordinis* (Roma 1928).
- MANY, S., *Praelectiones de Sacra Ordinatione* (Paris 1905).
- MOLITOR, R., *Vom Sakrament der Weihe* (1938).
- MORINUS, J., *Commentarius de Sacris Ecclesiae Ordinationibus* (1665).
- PUZIK, E.-KUSS, O., *Sacramentum Ordinis* (1942).
- TIXERONT, J., *L'ordre et les ordinations* (1925).
- TYMCZAK, A., *Quaestiones disputatae de Ordine. Historico-dogmatica disquisitio* (Prensliae [Polonia] 1936).
- VAN ROSSUM, G.M., *De essentia Sacramenti Ordinis disquisitio historico-theologica* (Freiburg. Br. 1914; ed. 2.<sup>a</sup>, Roma s.a.).
- WITASSE, C., *De Ordine* (1717).

## CAPUT I

## De Sacramenti Ordinis exsistentia

## ARTICULUS I

## DE EXSISTENTIA SACRAMENTI ORDINIS IN COMMUNI

## Thesis 1. Ordo est verum Novae legis Sacramentum.

S.TH., *Suppl.* q.34 a.3; S.BELLARMINO, c.1-4; OTTEN, p.276; SASSE, th.3; PUIG DE LA B., p.660; LENNERZ, p.77; LERCHER-UMBERG, n.685-692; MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1193-1405.

4. **Nexus.** Christus instituit Sacerdotium visibile et externum, ad quod non omnes christiani, sed aliqui dumtaxat ad id specialiter constituti, deputantur. Deputatio haec fit in Ecclesia per ritum sacrum aliquem externum, cuius naturam investigare incipimus. Et primo quidem affirmamus agi de vero Novae Legis sacramento.

5. **Notiones.** ORDO secundum S. Augustinum, definitur: "parium dispariumque rerum sua cuique tribuens loca dispositio"<sup>3</sup>. Per metonymiam autem *ordo* appellantur status vel gradus in rebus vel personis, qui ex rerum personarumve dispositione oriuntur.

Ecclesia, utpote societas, constat diversis membris seu personis, inter quas relatio sive *ordo* aliquis intercedere debet. Ideo *ordo ecclesiasticus sive hierarchia*, amplissimo sensu intellectus, idem est atque ecclesia, seu societas ecclesiastica. At "ex divina institutione sunt in ecclesia clerici a laicis distincti" (CIC 107), unde duo sunt *ordines* sive gradus sociales in ecclesia: ordo clericalis et ordo laicalis.

Ordo *clericalis* ita appellatur (a *κληρος* = sors; *κληρω* = sorte eligo; *κλητός* = vocatus, invitatus, electus; *κληρονομία* = haereditas<sup>4</sup>; etc.) quia electione aliqua a societate fidelium

<sup>3</sup> De Civitate Dei 1.19 c.13 n.1: ML 41,640.

<sup>4</sup> Circa has voces cf. ZORELL, *Lexicon graecion N.T.*<sup>2</sup> (Paris 1931); W. BAUER, *Griechisch-Deutsches Wörterbuch zu den Schriften des N. Testaments*<sup>4</sup> (1952); G. KITTEL, *Theologische Wörterbuch zum N. Testament*<sup>2</sup> (Stuttgart 1949).

segregantur illi qui ad hunc ordinem sive gradum determinantur. Hi, in diversos ordines seu gradus subdividuntur: in ordinem sacerdotalem, diaconatus, subdiaconatus, etc., quibus *hierarchia sacra* proprie dicta constituitur *ratione ordinis*.

Attenta autem *iusisdictione*, quam ordines sive gradus superiores habent, haec sacra hierarchia constat, ex institutione divina, "Pontificatu supremo et episcopatu subordinato; ex ecclesiae autem institutione, alii quoque gradus accessere" (CIC 108,3).

6. Nos agimus in hac thesi de hierarchia *ratione ordinis*. Et *ordines* per antonomasiam vocantur huiusmodi gradus in statu clericali; cumque homines in his gradibus per ritus aliquos externos constituentur, hi ritus *ordines* sive *ordinationes* appellantur. Quare vox "ordo" diversimode sumi potest:

a) pro ipsa hierarchia ecclesiastica; b) *active* (= ordinatio) pro actione sive ritu quo aliquis in determinato gradu ecclesiastico constituitur; c) *passive*, pro potestate in tali ordinatione collata.

*Ordo active sumptus* (de quo solo nos hic agimus), ita definitur a S. Thoma: "Signaculum quoddam Ecclesiae, quo spiritualis potestas traditur ordinato"<sup>5</sup>, vel etiam dici potest, sacer ritus quo potestas spiritualis confertur ad sacra munera exercenda.

Gradus sive *ordines* in Ecclesia distincti sunt: Episcopatus, Presbyteratus, Diaconatus, Subdiaconatus, Acolythatus, Exorcistatus, Lectoratus, Ostiariatus, quibus ascenditur per primam tonsuram, quae tamen ordo non est. Ad hoc autem ut *ordo*, ut talis, sit sacramentum, non requiritur ut omnes omnino gradus sive ordines sacramentum sint; sufficit ut aliqua ex his ordinationibus sit verum sacramentum ut defendere possimus exsistentiam Sacramenti Ordinis. Ita procedimus in thesi: probamus aliquam ordinationem esse sacramentum; postea vero de peculiaribus ordinationibus disseremus.

7. **Adversarii.** Maior *Protestantium* pars reicit tum sacram et veram hierarchiam tum in specie Sacramentum Ordinis<sup>6</sup>. LUTHERUS solum sacerdotium spirituale omnibus christifidelibus commune admittebat, et expresse negabat sacerdotium externum: "Certus esto, nec ulla persuasione falli te sinas, quisquis esse voles pure christianus, nullum esse in

<sup>5</sup> *Suppl.* q.34 a.2.

<sup>6</sup> Cf. v.gr. C. CRIVELLI, *Los Protestantes en la América Latina*.

Novo Testamento sacerdotium visibile et externum, nisi quod humanis mendaciis est per Satanam erectum. Unum vero et solum est nobis sacerdotium Christi, quo ipse obtulit sese pro nobis et nos omnes secum"<sup>7</sup>. "Hoc sacramentum Ecclesiae Christi ignorat inventumque est ab ecclesia Papae; non enim solum nullam habet promissionem gratiae ullibi positam, sed ne verbo quidem eius meminit Novum Testamentum. Ridiculum est autem asserere pro sacramento Dei, quod a Deo institutum nunquam potest demonstrari. Non quod damnandum censeam eum ritum per tanta saecula celebratum, sed quod in rebus sacris nolim humana commenta fingi, nec liceat adstruere aliquid divinitus ordinatum, quod divinitus ordinatum non est, ne ridiculi simus adversario"<sup>8</sup>.

CALVINUS quamvis non invitatus passus est Ordinem vocari sacramentum, attamen noluit illum inter sacramenta numerari, quia "non ordinarium neque commune [aliquid] est apud omnes fideles, sed ad certam functionem specialis ritus"<sup>9</sup>.

Simili modo MELANCHTHON non sibi constans fuit, et tum admisit, tum negavit sacramentalitatem Ordinis<sup>10</sup>. Nec una est modernorum *Protestantium sententia*<sup>11</sup>.

*Modernistae* doctrinam catholicam de sacramento Ordinis derivare volunt ex praxi antiqua iuxta quam aliquis praerant coetibus religiosis sive liturgicis; praeses ille paulatim munera sacerdotalia exercuit, dum ad ideam sacramenti ordinis perventum sit (D 2049).

8. *Doctrina Ecclesiae. Concilium Lateranense II* simul cum sacramentis baptismi, Eucharistiae et Matrimonii, memorat "sacerdotium et ceteros ecclesiasticos ordines" (D 367).

*Lugdunense II* sollemniter docet: "Tenet etiam et docet eadem sancta Romana Ecclesia, septem esse ecclesiastica sacramenta, unum scilicet baptismum... aliud sacramentum ordinis..." (D 465).

*Florentinum*, in instructione ad Armenos, recenset praeterea septem sacramenta, quorum unumquodque speciatim citat et breviter explicat (D 701).

*Concilium Tridentinum* contra Novatores, postquam definiit existentiam Sacerdotii visibilis et externi (cn.1) et alios

<sup>7</sup> LUTHER, *De abroganda Missa privata*, Opera omnia, ed. WEIMAR, 8,411-412.

<sup>8</sup> *De Captivitate babilonica. De Ordine*. Plures textus v. in LENNERZ, o.c., n.171.

<sup>9</sup> CALVINUS, *Institutionum* I,4 c.19 n.28; cf. c.14 n.20.

<sup>10</sup> *Realencyklopädie für Prot. Theol.* 11<sup>2</sup>,76.

<sup>11</sup> C. CRIVELLI, *Los Protestantes en la América Latina* passim.

ordines, maiores et minores, per quos ad sacerdotium ascenditur (cn.2); declarat Ordinem esse Sacramentum: "Si quis dixerit, ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum, excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei et sacramentorum: A.S." (D 963). Quae doctrina exponitur in capite 3 sessionis XIII, iamque definita erat in cn.1 (D 844) sessionis VII de Sacramentis in genere.

S.PIUS X, in Decreto *Lamentabili*, damnavit propositionem Modernistarum: "Coena christiana paulatim indolem actionis liturgicae assumente, hi, qui coenae praesesse consueverant, characterem sacerdotalem acquisiverunt" (D 2049).

PIUS XII in Encyclica *Mystici Corporis*, ait: "Ac peculiari modo Christus socialibus Ecclesiae necessitatibus per duo instituta ab se sacramenta consuluit. Matrimonio enim... Sacro autem Ordine in Deo mancipantur ac consecrantur, qui Eucharisticam Hostiam immolent, qui fidelium gregem Angelorum Pane et doctrinae pabulo enutrient, qui divinis eum praeceptis consiliisque dirigant, qui ceteris denique supernis muneribus confirmant"<sup>12</sup>. Et in Enc. *Mediator Dei*: "Quamobrem spectabile et externum Iesu Christi sacerdotium non universali vel generali ac communi ratione in Ecclesia traditur, sed delectis hominibus impertitur per spiritualem quandam illius Ordinis generationem, qui unum ex septem sacramentis est, quique non modo gratiam confert huic vitae conditioni ac muneri propriam, sed indelebilem etiam "characterem", qui sacrorum administratos Iesu Christo sacerdoti conformatos, eosdemque aptos exhibet ad legitimos illos religionis actus eliciendos, quibus et homines sanctitudine imbuuntur ac debita Deo tribuitur gloria, secundum normas ac praescripta divinitus data"<sup>13</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita*, ut patet ex documentis allatis.

9. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Tres praecipue textus adduci solent:

a) Ex 2 Tim 1,6: *Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te, per impositionem ma-*

<sup>12</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 202.

<sup>13</sup> Encycl. "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 538-539.

*num mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis.*

*Exegesis textus*<sup>14</sup>. Quoad *criticam textualem* notandum est: in aliquibus codicibus minoris momenti legitur gratia Christi pro gratia Dei, et ὑπομιμνήσκω loco ἀναμιμνήσκω, *admoneo*.

Relate ad sensum, haec notanda veniunt: Sanctus Paulus incipit epistolam ad suum carissimum Timotheum laudans eius fidem non fictam sed sinceram; hortatur eum ut conservet et suscitaret gratiam Dei, quam habet, et ut annuntiet cum fiducia Evangelium, ab ipso Paulo acceptum, et sese gerat prout decet Episcopum, scilicet, ut bonus Pastor, vigilans et sanctus. Itaque, postquam de fide Timothei non ficta, sed firma et stabili, mentionem fecit, prosequitur: *Propter quam causam*, videlicet, "quia novi te non simulatam habere fidem, ideo *admoneo te*"<sup>15</sup>.

ADMONEO TE [ἀναμιμνήσκω al. ὑπομιμνήσκω] proprie significat in memoriam revocare. Illud vero quod S.Paulus vult ut Timotheo maneat alta mente repostum est convenientia resuscitandi gratiam quam habet.—Ut RESUSCITES = excites, vel melius, ut *quasi vivifices* vel *revivere facias* [ἀναζωοπυρεῖν dicitur de igne subtus cineribus pene extincto, et qui excutitur sufflando et vivificatur denuo]<sup>16</sup>. Debet Timotheus excitare illam gratiam, quam habet, ad modum quo ignis pene extinctus accenditur iterum, remotis cineribus.—GRATIAM DEI quae est in te, χάρισμα. Non adhibet S.Paulus vocem χάρις. Attamen χάρισμα<sup>17</sup> non semper significat charisma, seu gratiam gratis datam, per oppositionem ad *gratiam gratificantem* seu gratum facientem. Nam *charisma* potest utrumque significare, et contextus exigit ut sit gratia habitualis, quae excitari possit ad voluntatem illam possidentis; quod non accidit cum *charisma* est gratia gratuita, ut donum prophetiae, quae datur a Deo quando, cui, et quomodo vult, independenter a voluntate recipientis. Cum dicat S.Paulus hanc gratiam excitari ad modum ignis videtur alludere ad *donum Spiritus Sancti* (Rom 12,11; Act 2,3; 18,25); et christianis commendabat S.Paulus ut *Spiritum non extinguerent* (1 Thes 5,19). In Rom 5,13 vox χάρισμα vertitur in Vulgata *donum*: sed non sicut *delictum ita et donum*, ubi sine dubio *donum* est gratia

<sup>14</sup> Cf. KNABENBAUER, in h.l.

<sup>15</sup> ESTIUS, in h.l., ed. Vivès<sup>2</sup> (Paris 1891) 2.733.

<sup>16</sup> PRAT, *La Théologie de S.Paul* 2 c.11.4; J. BOVER, *La Teología de S.Pablo* (B.A.C.); LENNERZ, n.177.

<sup>17</sup> χάρισμα, χάρις cf. F. ZORELL, W. BAUER, i.c.

gratum faciens, sive habitualis, ut constat ex tractatu de Deo elevante et peccato originali. Bene, igitur, in nostro loco posset verti: *excita donum Dei, quod est in te*; sicut legit S.Ambrosius<sup>18</sup>.

*Gratiam* non transeuntem, sed permanentem esse, magis elucet ex sequentibus. Ait, enim, S.Paulus: *quae est in te per impositionem manuum mearum*. Talis gratia, quae manet in Timotheo, quasi ignis sub cineribus, non potest esse nisi gratia interna; *estque gratia Dei*, sive supernaturalis<sup>19</sup>. Ille habet hanc gratiam per impositionem manuum Pauli: διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου. Agitur evidenter de aliquo ritu, qui consistit in impositione manuum, quo gratia illa interna infusa est in animam Timothei. Nam διὰ significat veram causalitatem, sive medium illius infusionis gratiae.—IMPOSITIO MANUUM non est *elevatio manuum* (quae solet dici χειροτονία) sed vera impositio (ἐπιθεσις)<sup>20</sup>. Saepes in scriptoribus posterioribus occurrunt voces χειροτονία, χειροτονεῖν, χειροθισία, χειροθητεῖν, ἐπιθεσις τῶν χειρῶν, sed in N.T. tantum invenitur χειροτονεῖν et ἐπιθεσις τῶν χειρῶν, id est manus extendere et impositio manuum. Si colligimus loca quibus in Act et Epistolis paulinis invenitur *impositio manuum*; haec habebimus:

χειροτονεῖν invenitur bis: Act 14,23, *Et cum constituisent* [χειροτονήσαντες] *illis per singulas ecclesias presbyteros...*, ubi sermo potest esse de vera ordinatione sacerdotali, vel de electione eorum qui ecclesiis sive communitatibus praeesse deberent. Et 2 Cor 8,19: *Misimus fratrem...* [qui] *ordinatus est* [χειροτονηθεὶς] *ab ecclesiis comes peregrinationis nostrae...*; item potest agi de ordinatione sacerdotali, ad hoc ut ille frater adiumento esset Paulo in ministerio, vel tantum designare electionem particularem eo quod Paulus postulasset ab ecclesiis ut sibi comitem itineris darent.

Ἐπιθεσις vel ἐπιτ.θημι τὰς χεῖρας apparet saepius: Act 6,6 de electione [= ordinatione?] diaconorum; 8,17 de confirmatione Samaritanorum a Petro et Ioanne; 9,12.17 de Anania qui impositione manuum, Saulum caecum sanat; 19,6 de confirmatione a Paulo collata; 28,8 de sanatione patris Publii a

<sup>18</sup> S.AMBROSIUS, *In Epist. 2 ad Tim.*: ML, 17.513.

<sup>19</sup> In Concilio Tridentino aliqui Patres questionem moverunt circa gratiam, quae in hoc textu significatur; at Concilium retinuit citationem huius loci, quem intellexit de gratia gratificante.

<sup>20</sup> Praeter lexica ZORELL, BAUER supra citata, consuli potest J.COPPENS, *L'imposition des mains et les rites connexes dans le N.T. et dans l'Eglise ancienne* (Paris 1925) 134-135.

Paulo patrata; Hebr 6,2 probabiliter de confirmatione<sup>21</sup>. His addi possunt 1 Tim 4,14 et 5,22 de quibus agemus postea.

Comparatione instituta inter haec loca iam elucet distinctionem inter χειροτονέω et ἐπιθεσις non esse perfectam, ita ut possemus dicere vi vocis χειροτονέω non significare ordinationem sacerdotalem<sup>22</sup>; nam potest etiam esse vera ordinatio sacerdotalis illa quae designatur sub hoc verbo (in Act 14,23 et 2 Cor 8,19). Et e converso ἐπιθεσις τῶν χειρῶν adhibetur tum in locis, in quibus videtur agi de ordinatione (Act 6,6; 1 Tim 4,14; 5,22; 2 Tim 1,6), tum etiam in illis in quibus certe non agitur de illa (Act 8,17; 19,6; Hebr 6,2) sed de Confirmatione atque etiam de mera sanatione corporali (Act 9,12.17; 28,8). Ergo ex his concludi potest ratione verbi non posse excludi alium sensum praeter impositionem manus ad episcopatum.

At *ratione contextus*, certe de ordinatione intelligi debet. Etenim agitur hic de impositione manuum a S. Paulo, per quam infusa est gratia Dei interna, sive donum Spiritus Sancti supernaturale, quae manet in anima Timothei, et ratione cuius ille deputatus est ad munus episcopale (ad hoc enim hortatur Paulus Timotheum) et habet spiritum virtutis et dilectionis et sobrietatis, quae sunt illa quae S. Paulus requirit in Episcopo (1 Tim 3), potest testimonium Domino praebere (v.8), servare depositum fidei (v.14), laborare sicut bonus miles Christi (2,3) etc.

Nec potest hoc loco agi de *Confirmatione*<sup>23</sup>. Nam etsi verum est posse prima facie referri ad confirmationem illud quod S. Paulus memorat: *non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis* (cf. Rom 8,15: *non accepistis [utique in confirmatione] spiritum servitutis iterum in timore...*), attamen etiam conveniunt ad ordinationem sacerdotalem vel episcopalem; ac praeterea agendo de Timotheo, non possunt ad Confirmationem alludere, nam Timotheus non fuerat baptizatus a S. Paulo (Act 16,1), ac proin-

<sup>21</sup> Ita, inter recentiores, PIRÓT, *La Sainte Bible* 12 (Paris 1951) 314; J. COPPENS, *o.c.*, 194-195; et communiter inter commentatores.

<sup>22</sup> "Paulatim χειροτονεῖν apud Graecos evasit terminus technicus "ordinandi" per sacramentum Ordinis diaconos, sacerdotes, episcopos; unde... dicitur [*Const. Apost.* 8,28,2-3]: ἐπίσκοπος χειροθετεῖ, χειροτονεῖ; πρεσβύτερος χειροθετεῖ, οὐ χειροτονεῖ" (ZORELL, *Lexicon Graeco-latinum N.T.* 2 1445). At si omnia loca, quae in *Constitutionibus Apostolorum continent verba χειροτονέω, χειροθετέω*, inter se conferuntur, apparebit non adeo fixam, hanc esse legem, quae in ipsis *Constitutionibus* statuitur.

<sup>23</sup> Sic LERCHER, n.688; ESTIUS, in h.l.; at alii, ut PIRÓT, *o.c.*, 12,234, putant virtutes, quae in v.7 numerantur non Ordinationi deberi sed virtutes esse omnibus christianis communes.

de neque confirmatus, cum confirmatio statim cum baptismo tunc daretur.

Ergo sensus necessarius huius loci 2 Tim 1,6, est: Paulus hortatur Timotheum ut excitet gratiam illam quam in ordinatione episcopali acceperat ad suum munus digne exercendum.

10. b) Ex 1 Tim 4,14: *Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.*

*Exegesis textus.* Hic locus convenit cum anteriori 2 Tim 1,6, ut clare patet, hoc solo discrimine: quod in 2 Tim sermo est de impositione manuum Pauli, nunc autem sunt presbyteri plures, aut potius presbyterium<sup>24</sup>, qui manus imponunt. Ast in hac re nulla est contradictio; cum etiam nunc in ordinatione sacerdotali, non solum episcopus, sed etiam adstantes presbyteri manum imponant ordinando<sup>25</sup>. Neque officit quod agatur de ordinatione episcopali; nam *presbyterium* potest etiam includere episcopos, cum sit vox generica ad designandam collectionem eorum qui praesunt communitatibus. Sed etiam si ageretur de solis presbyteris, nulla est difficultas in eo quod (praesertim illis primis Ecclesiae temporibus) presbyteri imponant manus in consecratione episcopi; nam huiusmodi impositio non est ad validitatem, sed ad sollemnitatem actus; et adhuc nostris diebus conceditur, ex indulto apostolico, impositio manus presbyteralis in consecratione episcopi missionarii, ubi tres episcopi interesse non possunt<sup>26</sup>.

*Impositio manuum et gratia* eodem modo intelligenda sunt sicut in textu supra allato; nam verba eadem recurrunt: ἐπιθεσις τῶν χειρῶν et χάρισμα<sup>27</sup>. Ergo agitur de impositione in ordine ad episcopatum, et de gratia interna. Quod vero dicat *cum* impositione manuum, loco *per*, parum refert, nam sensus non mutatur, quamvis non adeo clare causalitas exprimitur. Ceterum, cum magis concreta sit particula *per* quam praepositio *cum*, haec *per* illam, non e converso, explicari debet.

PER PROPHETIAM, διὰ προφητείας, difficultatem facit, et-

<sup>24</sup> In Codice Synaitico legitur, prima manu πρεσβυτέρου, sed alia manus correxit πρεσβυτερίου. Omnes alii codices, praeter 69 got., legunt presbyterii.

<sup>25</sup> KNABENBAUER, in h.l.; J. COPPENS, *L'imposition des mains...* 134.  
<sup>26</sup> PIUS IV, Brevi 11 aug. 1562, facultatem hanc concessit Indis (*Collectanea S. Congr. de Propag. Fide* [Romae 1839] p.408 nota 1; cf. n.1210); ALEXANDER VII, Brevi Onerosa, 4 febr. 1664, apud Sinas (DE MARTINIS, *Ius Pontificium de Propaganda Fide* I,1341); CLEMENS XI, litt. 26 nov. 1718 apud BENEDICTUM XIV, *De Synodo* 13,13 n.2-10.

<sup>27</sup> J. CORLUVY, *Specilegium dogmatico-biblicum* 2,462-463.

enim iuxta textum graecum potest verti: *per prophetiam* (in genitivo singularis numeri) vel *secundum prophetias* (in accusativo pluralis numeri), utrumque enim forma grammaticalis patitur. Exegetae non plane inter se constant. Corluy ita opiniones colligit: "Alii... habent pro genitivo singularis numeri, alii pro accusativo plurali. Qui *genitivum* admittunt rursus in duas abeunt partes. Vel enim servant nativum sensum praepositionis  $\delta\acute{\iota}\alpha$  *per*, et volunt *prophetiam* hic designare formulam sacram ordinationis quae cum impositione manuum gratiam in Timotheo produxerit (Bisping); ... Verum talis sensus vocis  $\pi\rho\rho\eta\tau\epsilon\acute{\iota}\alpha$  satis est insolens.—Vel putant  $\delta\acute{\iota}\alpha$  cum genitivo sonare etiam posse *secundum*, adeoque hic sensum esse: *secundum divinum de te prolatum oraculum*, quo videlicet Paulus inductus fuerit ad Timotheum ordinandum... Qui *accusativum* admittunt, vertunt  $\delta\acute{\iota}\alpha$  *propter*; unde sic: *propter divina de te prolata oracula*. Nulli ex his sententiis deest solida probabilitas"<sup>28</sup>. Si hic textus confertur cum 1,18 huius eiusdem epistolae ad Tim: Hoc praeceptum commendo tibi, filii Timothee, *secundum praecedentes in te prophetias*  $\kappa\alpha\tau\grave{\alpha}$   $\tau\acute{\alpha}\varsigma$ ... $\epsilon\pi\iota$   $\sigma\acute{\epsilon}$   $\pi\rho\rho\eta\tau\epsilon\acute{\iota}\alpha\varsigma$ , non improprium esset intelligere  $\delta\acute{\iota}\alpha$   $\pi\rho\rho\eta\tau\epsilon\acute{\iota}\alpha\varsigma$  accusativo pluralis numeri = secundum vel propter prophetias. Quomodo cum tamen intelligatur sensus satis clarus est: S.Paulus hortatur Timotheum ut custodiat gratiam illam supernaturalem et internam, quam accepit in ordinatione episcopali, ad quam ordinationem faciendam motus est Paulus per illuminationem charismaticam qua Timotheus designatus fuerat (fortasse per prophetas, cf. Act 13,1); secus, propter iuvenilem aetatem adolescentis, eum Paulus non ordinasset ad tam excellens munus. Ex his patet, Timotheum non accepisse gratiam *per* (causaliter) prophetiam, sed ex impositione manuum quae secuta est ad charisma propheticum electionis. Ratione ordinationis grammaticalis verborum, cum primum fuerit prophetia, sive prophetiae, et postea, tanquam consequens quid, impositio manuum, recte dicit S.Paulus: *per prophetiam, sive propter prophetias cum impositione manuum*; scilicet: *gratia tibi data fuit in illa impositione manuum, quae tibi facta est propter prophetias*. Difficultates, quae ex grammaticali forma possent fieri contra hunc textum, evanescent si comparatur cum anteriori, 2 Tim 1,6. Unde agit, etiam hoc loco, de ordinatione episcopali.

<sup>28</sup> Neque generatim discrepant exegetae in h.l.; v. J.COPPENS, *L'imposition des mains...* 133-134.

11. c) Ex 1 Tim 5,22: *Manus cito nemini imposueris*. Pauci exegetae<sup>29</sup>, cum Galtier<sup>30</sup>, opinantur hanc manuum impositionem esse ad reconciliandum peccatores referendam. At maior pars auctorum catholicorum et protestantium de ritu ordinationis intelligunt. Nam contextus hoc exigit, quandoquidem versibus antecedentibus et consequentibus de presbyteris sermo sit. Praeterea, impositio manuum ad absolutionem nullo alio loco in N.T. apparet; neque constat tam cito in Ecclesia fuisse adhibita. Quod si ita fuisset, Ecclesia sine dubio non mutasset ritum apostolicum ad absolvendum in sacramento paenitentiae. Ergo videtur S.Paulus commendare, hoc loco<sup>31</sup>, Timotheo ut caute procedat in electione et ordinatione presbyterorum et eorum qui communitatibus sive ecclesiis praeesse debent<sup>32</sup>.

12. **Argumentum.** Ex his ergo textibus, arguimus: S.Paulus meminit ritum sensibilem et externum, quo gratia interna significatur et confertur et Timotheus deputatur ad ministeria sacra exercenda; et hic ritus a Christo est institutus. Atqui haec omnia conveniunt cum notione sacramenti (ut patet ex definitione). Ergo in his textibus designatur verum sacramentum (quod, ut patet, est sacramentum Ordinis).

*Prob. mai.* Est *ritus sensibilis et externus*, scilicet impositio manuum non solius Pauli sed etiam Presbyterii (quavis sufficit impositio manuum Apostoli). *Symbolicus gratiae*, nam impositio manus fuerat iam ritus adhibitus in Antiquo Testamento ad significandam collationem alicuius doni supernaturalis<sup>33</sup>, et in genere significabat traditionem alicuius potestatis. Cum vero potestas tradita ad munus sacerdotale vel episcopale exercendum sit necessario potestas supernaturalis (cf. tract. de Euch. n.31s), impositio manuum significat hanc potestatem spiritualem, sive gratiam. Praeterea ipse Apostolus loquitur de hac gratia, quae manet in anima, et ut supra diximus non potest esse charisma transiens, sed gratia interna habitualis. Gratiam hanc conferri *ex opere*

<sup>29</sup> Cf. I.BEHM, *Die Handauflegung im Urchristentum* (1911) 53-59, qui plures exegetas citat.

<sup>30</sup> P.GALTIER, *La réconciliation des pécheurs dans Saint Paul*: RechScRel 3 (1912) 448-460; Id., *Imposition des mains*: DTC 7.1306-313.

<sup>31</sup> Patres Concilii Tridentini in c.3 (D 958) omiserunt citationem huius textus. Neque nos contendimus eundem valorem habere atque textus anteriores, quos ex ordine valoris ponimus.

<sup>32</sup> Non desunt auctores, qui etiam includunt in argumento Act 13,2-3, ubi agit de impositione manuum super Paulum et Barnabam, qua designati sunt ad munus apostolicum, postquam a Spiritu Sancto fuerant electi. Sed hic locus est difficilior; cf. LERCHER, n.688,4.

<sup>33</sup> I.BEHM, *o.c.*, 121-140.

*operato*, constat etiam ex verbis Apostoli, qui gratiam tribuit ritui, non fidei vel alicui virtuti Timothei. Nec est sola gratia sive *donum muneris*, illud quod ritus confert; nam hoc non potest excitari ad modum ignis; et S.Paulus loquitur de illa gratia a ritu collata, quae potest excitari et tepescere seu quasi extingui. *Institutionem* huius ritus a Christo derivari evidens est; quia nullus homo potest ritum aliquem instituere, cui infallibiliter gratia interna connectatur, vel donum aliquod supernaturale. Tandem institutio est *ad perpetuum*, quia semper necessarij erunt sacerdotes vel hierarchae in Ecclesia qui munera sacra exercent.

*Nota.* Ex his apparet Christum instituisse in *genere* impositionem manuum tanquam ritum aptum ad designandam traditionem potestatis et gratiae ordinis; non vero inde sequitur in *specie* illum determinasse. At id evincitur ex his quae in tract. de Sacramentis in genere dicitur, et eo quod Apostoli appareant statim hoc facientes.

**13. Probatur ex traditione.** In genere Sancti Patres Ordinationem in eadem linea collocant atque baptismum: utrumque est sacramentum initerabile; utroque confertur Spiritus Sanctus. Etiam comparant cum Eucharistia; et ea omnia de Ordine praedicant quae de alijs asserunt sacramentis, praesertim quae ad gratiae collationem pertinent. En aliqua exempla:

FIRMIANUS CAESAR.: "...omnis potestas et gratia in ecclesia constituta sit, ubi praesident maiores natu, qui et baptizandi et manum imponendi et ordinandi possident potestatem. Haereticum, enim, sicut ordinare non licet nec manum imponere, ita nec baptizare"<sup>34</sup>.

S.BASILIIUS: "Qui primi recesserant, ordinationem a patribus habebant, et per manuum eorum impositionem habebant donum spirituale" (R 919).

S.GREGORIUS NYSS.: "Eadem item verbi vis quae inest in Eucharistiae et Sacri Olei consecratione etiam sacerdotem sanctum, augustum et honorandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum. Cum enim heri ac tempore superiori unus e multitudine ac plebe esset, repente redditur praeceptor, praeses, doctor pietatis et mysteriorum latentium praesul eaque contingunt ei cum nihil vel corpore vel forma mutatus, sed ad speciem externam quod attinet,

<sup>34</sup> *Epist.* 75 n.7 (inter opera S.Cypriani) ed. HARTEL, 854.

ille sit qui erat invisibili quadam vi et gratia invisibilem animam in melius transformatam gerens"<sup>35</sup>.

S.HIERONYMUS: "Si in fide sua baptizatum baptizans nocere non potuit, et in fide sua sacerdotem constitutum constituens non inquinavit"<sup>36</sup>.

S.AUGUSTINUS: "Nulla ostenditur causa, cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, ius dandi potest amittere. Utrumque enim sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur; illud cum baptizatur, istud cum ordinatur; ideoque in Ecclesia catholica utrumque non licet iterari... Sed si nos male fecimus, ipsi explicant quomodo sacramentum baptizati non possit amitti, et sacramentum ordinis possit amitti; quoniam ipsi dicunt 'recedens ab ecclesia baptismum quidem non amittit, ius dandi tamen amittit'. Si enim utrumque sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur, et illud amittitur? Neutri sacramento iniuria facienda est"<sup>37</sup>.

S.GREGORIUS M.: "Sacrorum ordinum sacramenta ab Ecclesiae doctoribus foris accipimus, sed sacramentorum virtute ab omnipotente Deo interius roboramur. Virtus vero sacramenti gratia est Spiritus septiformis. Quam certe gratiam, qui accipiunt, quasi alio accepto corde immutantur, quia quos gratia sua Spiritus Sanctus roborat, eos facit esse protinus quod non erant"<sup>38</sup>.

*Confirmatur* ex eo quod omnes sectae Orientales, quae s.V ab Ecclesia Catholica recesserunt, sacram ordinationem inter sacramenta enumerant<sup>39</sup>. Nec minus constans est perpetuus theologorum consensus.

**14. Ratio theologica.** Christus instituit societatem visibilem et externam (ut constat ex tract. de Ecclesia), cum hierarchia cui commisit munus regendi suam societatem et dispensandi sacramenta ab ipso instituta. Iam vero conveniens fuit ut dispensatores horum sacramentorum, conformarentur Christo Sacramentorum institutore, ac proinde etiam illi haberent potestatem spiritualem conficiendi huiusmodi sacramenta. Ad hoc autem etiam conveniens fuit, ut hi dispensatores mysteriorum Dei (1 Cor 4,1) signo aliquo externo potirentur necessaria auctoritate et constituerentur in illo ordine hierar-

<sup>35</sup> *Orat. de Baptismate Christi*: MG 46,582.

<sup>36</sup> *Dialog. contra Luciferianos* n.11: ML 23,166.

<sup>37</sup> *Contra Epist. Parnien.* 1.2 c.13 n.28-30: ML 43,70.

<sup>38</sup> *In 1 Reg.* 1.4 c.5: ML 79,299.

<sup>39</sup> DENZINGER, *Ritus Orientales* 1,129.

chico necessario in Ecclesia. Ad hoc autem debet institui sacramentum aliquod, quod effectus hos efficeret. Oportebat ergo ut institueretur sacramentum ordinis.

**15. Obiectiones.** Impositio manus. χειροτονεῖν, significabat suffragium dare. Ergo non significat ordinationem.

*Dist. antec.* χειροτονεῖν significabat suffragium dare, *exclusive, nego antec.*; etiam adhibebatur ad hoc, *subdist.*; et in locis adductis in probatione significat suffragium ferre, *nego*; aliud significat, videlicet, ordinationem, *conc.* Iam explicavimus ante argumentum, quid vox χειροτονεῖν significaret. Neque in ipsa voce insistebamus, sed in contextu. Praeterea in textibus allatis non adhibetur vox χειροτονεῖν sed ἐπιθεσις τῶν χειρῶν, quae iam non est vox technica ad significandum suffragium.

**16. Scholion.** De Sacerdotio omnium christianorum. S. Petrus de omnibus fidelibus loquitur cum ait: *Et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum*<sup>40</sup>. *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei* (1 Petr 2,5-10). Et S. Ioannes: *Iesus Christus fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo* (Apoc 1,6) *et fecit nos Deo nostro regnum et sacerdotes* (Apoc 5,10). Sancti quoque Patres multa habent, praesertim haec loca vel citantes vel commentantes, circa christianorum sacerdotium.

Duo tamen errores circa hanc doctrinam irrepsere: 1. *Protestantium*, qui nullum aliud sacerdotium admittunt praeter hoc omnibus fidelibus commune, ac proinde reiciunt sacramentum Ordinis. 2. *Aliquorum, modernorum*, qui nimis exaltantes sacerdotium Christianorum, intendunt participationem fidelium necessariam esse ad validitatem Sacrificii Eucharistiae. Contra hunc postremum errorem, qui ad pietatem falso fovendam facillime allicere potest, cautos nos esse voluit Pius XII: "Sunt... qui hodie ad iam olim damnatos errores accedentes, doceant in Novo Testamento sacerdotii nomine id solummodo venire, quod ad omnes spectet, qui sacri fontis lavacro expiati fuerint... Quapropter populum autumant vera perfrui sacerdotali potestate, sacerdotem autem solum agere ex delegato a communitate munere. Quamobrem Eucharisticum Sacrificium veri nominis "concelebrationem" existimant, ac reputant expedire potius ut sacerdotes una cum populo adstantes "concelebrent", quam ut privatim Sacrificium offerant absente populo. Quantopere captiosi huius generis errores iis contradicant veritatibus, quas iam supra asseveravimus, de gradu tractantes quo sacerdos in Mystico Iesu Christi Corpore pollet, explanare supervacaneum est"<sup>41</sup>.

Itaque duplex est ratio sacerdotii in Ecclesia Catholica: sacerdotium externum quo tantum aliqui decorantur et quidem necessario mediante sacramento Ordinis; et aliud internum, morale, mysticum, resultans ex unione morali omnium fidelium (praesertim iustorum) cum Capite Christo. Recte S. Augustinus: "Erunt sacerdotes

<sup>40</sup> Ad textum graecum versio accuratior esset: *Et ipsi tanquam lapides vivi aedificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum.*

<sup>41</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 553-557.

Dei et Christi, et regnabunt cum Eo mille annis: non utique de solis episcopis et presbyteris dictum est, qui proprie iam vocantur in Ecclesia sacerdotes; sed sicut omnes christianos dicimus propter mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sumus unius Sacerdotis. De quibus Apostolus Petrus, *plebs*, inquit, *sancta, regale sacerdotium*"<sup>42</sup>. Et quidem, Baptismo omnes fideles Christo aggregantur, et eius quasi corpus fiunt. Christus est verè Sacerdos et simul victima pro peccatis, victima semel in ara crucis cruento sacrificio oblata, et quotidie sacerdotum ministerio denuo in cruento sacrificata"<sup>43</sup>. Itaque fideles, prout capiti Christo uniuntur, simul cum Ipso, Deo Patri divinam offerunt hostiam, seque ipsos mystice immolandos continuo sacrificio praebere debent, imo "fide, quae caritate inflammatur, in altari mentis suae spirituales Deo hostias immolant, quo in genere bonae omnes et honestae actiones, quae ad Dei gloriam referunt, numerandae sunt"<sup>44</sup>.

## ARTICULUS II

### DE ORDINIBUS SACRAMENTALIBUS

#### Thesis 2. Ordo Presbyteratus habet veram et propriam rationem Sacramenti.

S. Th., *Suppl.* q.37 a.2; S. BELLARMINO, c.5s; SASSE, 296-297; PESCH, 303-307; OTTEN, 285-294; PUIG DE LA B., n.1007-1012; LERCHER-UMBERG, n.693-699; MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1381-1385.

**17. Nexus.** In Ecclesia latina septem numerantur generatim ordines (et si episcopatus separatim a presbyteratu consideratur, octo) qui per sacros ritus conferuntur. Cum itaque constet Ordinem esse sacramentum, statim quaestio occurrit, scilicet an omnes ritus rationem sacramentalitatis habeant, an solummodo aliqui. Respondemus in hac thesi asserendo Presbyteratum habere quidem rationem sacramentalitatis; de aliis interdum praescindimus.

**18. Notiones.** Secundum S. Thomam in sacramento Ordinis est quaedam divisio "non totius integralis in partes neque totius universalis, sed totius potestativi; cuius haec est natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius"<sup>45</sup>. Itaque potestas completa, quam sacramentum Ordinis (ut unum potestative sumptum) confert, invenitur in episcopatu, qui est quasi culmen seu perfectio presbyteratus; in aliis autem ordinibus potestas partialis confertur. Unusquisque tamen ritus, qui